Villa autem Gandensis remansit adhuc in suo maligno proposito; quia 
cum habitatoribus dictae villae erant coadunati maligni de Ypris, de Cur-
traco et allis villis, qui mutuo se cohortantes malebant in villa mori quam 
exire et comitem recipere aut ci obedire, quod audierant illos de Ypris et 
de aliis 'villis consocios suos graviter esse punitos et correctos, et sic per all-
quod temponis in sua perversitate remanserunt, et monasterium S. Petri 
Gandensis, S. Bavonis et alia spoliaverunt, depopulando etiam domos divi-
turn et mercatorum bona sua in dicta villa habentium, et multa mala fece-
runt. Plures tamen sanae mentis et sapientes de villa exierunt et supposuerunt 
se comitis voluntati, qui benigne eos recepit. 

Accidit autem, quod villa S. Petri et habitatores ibidern consenserunt 
comitem recipere et ci obedire. Quod audientes maligni venerunt unanirniter 
cum armis, volueruntque dictam villam destruere incendio, adeo quod in 
novem locis ignern in domibus posuerunt; sed nutu divino ab habitatoribus 
dictae villae totum fuit exstinctum. Fuit ibi altercatio magna, et viriliter iii 
de S. Petro restiterunt. Postea illi de S. Petro exierunt ad campos, fuitque 
proclamatum in villa Gandensi, die Mercurii, qui fuit septima dies mensis 
Januarii, ex parte comitis, quod omnes qui illa die et die sequenti, usque ad 
solis occasum vellent exire de villa et ei obedire, ipse eos benigne reciperet, 
et omnia eis condonaret forefacta, sicut us fecerat, qui a principio cum 
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receperant et obedierant, sed dicto termino elapso, nullum reciperet nisi ad 
suam voluntatem. Post quam proclamationern fullones et multi alii sanae 
mentis et divites, dimissis bonis suis, cum mulieribus et infantibus exie-
runt extra villam ad campos cum illis de villa S. Petri se concomitantes et 
tentoria levantes ad quemdam pontem, per leucam et dimidium a villa Gan-
densi distantem, vocatum Risbrugge. Texentes vero, ac eorum fautore, 
custodiebant se circa forum villae Gandensis, ad quos non poterant accedere 
victualia propter aditus stricte custoditos, nec poterat quisquis intrare clic-
tam villam. Mulieres autem confortabant illos, qui erant ad campos; comes 
vero fecit eis de victualibus subvenire, et sic fuit divisio inter eos; et omne 
regnum in se divisum desolabitur. Et est sciendum, quod illi qui erant infra 
villam, miserunt ad comitem ficte petentes, Ut sub certa forma eos reciperet, 
qui habito consilio, annuit eis, dum tamen haberet in hostagio centum et 
quinquaginta personas, quas eis nominaret, et misit eis nbmina eorum. 

Interea comes, assumptis secum pluribus, ivit in Brabantiam, ut uxorem 
suam dominam comitissam in patriam adduceret, credens Gandenses fore 
ei obedientes, sicut reliqui propter pacem eum receperant. Adduxit autem 
comitissam per villam de Alost, per villam de Aldenardo in patriam Flan-
driae, quae ubique cum honore, sicut ei decuit, fuit recepta. 

Fuerunt itaque missi comiti de supradicto numero hostagiorum centum et 
septemdecim personae electae de villa Gandensi, et adductae in villa de AIde-
nardo, defuerunt autem triginta tres personae, qui fugerant et se absconde-
rant, de vita sua metuentes. 

Adversarius autem noster diabolus, qui neque dormit nec dormitat, 
commovit malignos et perversos, qui remanserant in Gandavo, ipsique in 
doniibus super forum se tenebant et in foro, et sibi elegerunt capitaneum 
unum, quem comes specialiter requirebat in hosta8io; hic alios commovit, et 
dixit non se velle aliud coemiterium habere quam forum Gandense. Dominus 
autem de Stenehus et dominus Ludovicus de le Wale, milites, qui reman- 
serant de mandato comitis apud Donsam, ut custodirent patriam et recipe- 
rent hostagia de Gandavo, auditis et cognitis, quod texentes et fautores 
eorum capitaneum fecerant, et intentionem eorum cognosct4tes die Martis, 
in octavis Epiphaniae, videlicet decima tertia die mensis Januarii, assump.. 
tis circiter mille viris armatis, intraverunt villam, et euntes versus forum 
ponentes suos, de quibus confidebant in prima fronte et alios, qui erant de 
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Gandavo, post tergum eorurn, invenerunt capitaneum cum textoribus in 
foro armatis et ordinatis ad bellandum et eis resistendum. Dicti autem mili-
tes, qui erant cx adverso, miserunt ad supradictum capitaneum, petentes 
corum clamorem, qui responderunt, quod clamarent: Genzeente ende vrient. 
Quod est dictum : Communia et amid. Quod audientes milites, cum suis 
appropinquaverunt, et alii resistentes ipsos aliquantulum retrocedere coege-
runt. Tune milites et sui voce magna clamaverunt: Flandre le Lyon, Flandre 
le Lyon, invadentes adversarios cum ingenti impetu, occisis in foro et in pla-
teis civitatis quanipluribus, aliis fugientibus hac et iliac, et multis in fluvium 
Scaldae1  salientibus et submergentibus ibidem moriendo, et sic obtinuerunt 
victoriam dicti milites. Capitaneus autem saepe nominatus fugit in domum 
unius pistons, ubi repertus fuit in uno parvo furno, et extractus atque de-
truncatus tibiis, adductusque in pracsentia dictorum militum, et ibi in foro 
confestim est occisus, et sic vere prophetavit, quod forum esset suum coemi-
tenium. Dicti autem milites, obtenta sic victoria, totius villae habuerunt do-
minium, et omnes tam viri quam mulieres eis obedierunt, tam iii, qui extra 
erant, quam illi qui remanserant; fuitque dicta victoria comiti nuntiata, qui 
remisit ad eos, ordinationem villae et personarum eisdem committenclo; fuit-
quc in villa magnum gaudium ab illis, qui erant sanae mentis; feceruntque 
dicti milites, scabinos et gubernatores legis ex parte comitis, et sicut ibidem 
fieri est consuetum. Ei sic fuerunt tres villae et tota patria Flandniae in prae-
senti tempore domino comiti obedientes et subjugati ejus imperio, et qui 
volebant, intrabant dictam patriam secure, et exibant, et mercatores secure 
ibant ad suas mercaturas, et redibant tam per terram quam per aquam. 

TRACTATUS TERTII PARS OCTAVA. 

Postquam Ludovicus comes juvenis intravit in. Flandriam, et 1111 de Bruçjis 
et 1111 de Franco duverunt ipsum per Aldenardam et per Curtracrurn in 
villam Brugensern. fllulta tunc et postea in Flandiria evenerunt, quae sine 
dubio non fuerunt opus liominis, sed per divinam ordinationem evene-
runt, et certe a Domino factum est istud, et est ac esse debet mirabile in 
oculis nostriPtam modernis quam futuris . 

Gaudeo plane ego Aegidius, humilis abbas super memoratus hujus opens 

1 Lysae probabillus. 	 2 Haec in MS. rubris litteris de8crpta. 
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et tractatus conditor et ordinator, quod videre merui dicti comitis introitum, 
et accidentia patrata in Flandria, quia testificor, quod in adolescentia mea 
dum eram monachus juvenis I, familiaris Liii magistro Johanni de Harle-
becke, qui fuit de Flandria oriundus, qui erat clericus semper studens et 
astrologus peritus atque expertus et famosus, qui pluries mihi dixit in prin-
cipio guerrae motae inter illustrissimum principem dominum Philippum, 
regem Franciae et Navarrae, dictum Crassum, et dominum Guidonem, Elan-
driae comitem et marchisium Namurcensem, atque Flandrenses quod guerra 
pro certo magna esset, et per longum tempus duratura, et quod multa mala 
evenirent, durante dicta guerra; et alia quamplurima dixit mihi, quae 
postea vidi evenire. Inter caetera audivi ipsum dicentem et affirmantem, 
quod veniret tale tempus, in quo tempore homines tune viventes periti et 
imperiti plus mirarentur de subita et cita mutatione mali in bonum, quam 
sint mirati de accidentibus durante guerra et de mutatione boni in malum a 
principio, et hoc mihi videtur in Flandria evenisse, non quod ego adhibeo 
dictis mathematicorum neque fato, quia intentionis meae est, nihil dicere 
aut affirmare, quod sit aut esse possit contra fidem catholicam. 

Declaratio sermonum Domini illuminat, et intellectum dat parvulis. Os meum 
igitur aperui et attraxi spiritum, ut enarrem, et in scripturis redigi faciam ma-
gnalia Dei et mirabilia ejus opera, quae vidimus et audivimus, et quae in pa-
tria Flandriae temporibus nostris evenerunt. Quis unquam ista audivit? quis 
vidit talia? quis hoc excogitare potuit, ut Flandrensis populus, praevalentibus 
malignis et perversis, et tota patriae communia, quibus in suis perversi-
tatibus bonos consentire oportebat, tam propter timorem vitae suac, quam 
perditionem bonorum suorum, tamdiu ambulans in tenebris et habitans in 
regione umbrae mortis, populus tam rebellis, gens sine capite, modo volens 
unum, modo aliud, nusquam in uno proposito permanens, semper paratus 
se coadunare ad malitias et ad guerras, nulli obediens nisi illis, quos elige-
bant, et qui sibi placentia loquebantur et pro suae libito voluntatis, qui 
etiam expulso Ludovico comite et domino sno proprio, pepigerunt foedus 
autoritate propria cum rege Angliae, cum duce Brabantiae, cum comite 
Hannoniae et aliis principibus et baronibus contra illustrissimum principem 
dominum Philippum, regem Franciae, et qui pluries extra patriam Flan- 

1 Non autem Viveriis, ut legit Cl. Buchon. 
TON. II. 	 37 

90 	CORPUS CHROMCORUM FLANDRIAE. 

drensem in sede coram Tornaco, et in pluribus locis fuerunt eis in praesi-
dium, et ferentes eis auxilium; gens utique patrias circumquaque dissipans, 
vastans et destruens ecciesias, monasteria, loca sancta, mulieres et virgines 
violans, personas ecciesiasticas depopulans, ecciesiastica bona in ditione sua 
levans et usurpans, et in istis et aliis pluribus perseverans, pene regna 
Franciae et Angliae, et reliquam christianitatem commovens, sententiarum 
fulminationes parvi pendens, et- quasi neminem formidans, unde plus quam 
dici posset est admirandum, quomodo tam repente ac illico sic potuit con-
verti, superari ac reduci ad agnitionem veritatis? Qui in praedictis perseve-
raverunt per decennium yel circiter, in tantum quod Ludovicum comitem 
adolescentem ac juvenem, qui jam dudum cum duobus militibus patriam 
dimiserat, et fugerat, et cx causa in dominum suum receperunt, aliqui 
voluntarie, alii plus metu quam bona voluntate, eidem tandem promittentes 
obedire se et sua ci dedentes, et voluntati ejus et suo sano consilio submit-
tentes et supponentes, ut boni in pace remaneant, et qui male egerant per 
legem et consuetudines corrigantur. Causa autem recessus et fugae dicti co-
mitis fuit, quia vex Angliae et Flandrenses cogebant eum et opprimebant, ut 
fihiam regis Angliae quam invitus desponsaverat, acciperet in uxorem, et 
quod matrimonium compleretur; ipse autem ad fihiam ducis Brabantiae as-
pirabat, quam postmodo duxit in uxorem. Nonne hoc totum est mutatio 
dextrae Excelsi, ut populus sic comrnotus, ut dictum est, et in obedientiam 
dominorum suorum superiorum coadunatus et concors sic fuit sine incen-
diis, sine sanguinis effusione, et sine gravi guerra superatus, non tamen in 
una die, quia illi de Ypris et de Gandavo in prineipio restiterunt, sed post-
modum sicut alii consenserunt? Cujus est ista operatio? Et cui debet attribui? 
Non homini, non, sed omnipotenti Deo, qui gratiam suam tribuit affluenter, 
et novit mature corda et intelligentias, et inspirare ubi vult, quando vult, 
et quomodo vult, qui .pluit super bonos et malos, et est lapsor, sublevator 
Invariabilis, qui solus per omnipotentiam suam potest facere mundum de im-
mundo conceptum semine, de indignis dignos, et de peccatoribus sanctos ct 
justos facit. Iste solus est colendus, timendus et adorandus, et de praesenti 
operatione omnimodo regratiandus, qui in principio creationis mundi dixit,. 
et facta sunt, qui de Saulo persecutore fecit Paulum vas electionis et prae-
dicatorem egregium. Idcirco omnes et singuli debent et tenentur Deum de-
vote deprecari et attente exorare, ut ipse perficiat, quod incepit et mentes 
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sic revocatas et in bonum renovatas in pace custodiat et tribuat omnibus in 
obedientia et tranquillitate perseverantem famulatum et comitem prospere 
gubernare, Ut per Dei gratiam et sui ipsius industriam et per bonum consi-
hum possit patriam et populum in pace custoclire. 

.De genealogia autem dicti Luclovici comitis, et a quiibus sit progenitus videtur 
,niki expediens et utile aliquid declaraire. 

Notandum est enim, quod dominus Guido, post mortem nobilissimae 
matronae dominae Margaretae, comitissae matris suae, obtinuit Flandriae 
comitatum. Iste Guido, vivente matre sua antedicta, duxit in uxorem domi-
nam castellanam de Bethunia, de qua habuit plures liberos, fuitque primo-
genitus iisdem dominus Robertus, dictus de Bethunia, vir ab infantia sua 
audax, magnanimus et farnosus inter christianos, qui primo habuit in uxo-
rem fihiam quondam regis Sicihiae, de qua habuit unum fihium, qui juvenis 
mortuus est, et mater ejus, videlicet fihia regis antedicti, est defuncta; 
post cujus mortem dictus dominus Robertus duxit in uxorem comitissam 
Navercensem, de qua habuit duos fihios, Ludovicum primogenitum et Rober-
turn fratrem ejus; Robertus autem supradictus, post mortem domini Gui-
donis, patris sui, obtinuit Flandriae comitatum, durante adhuc guerra mota 
inter supradictos dominos, Philippum, regem Franciae, et Guidonem comi-
tem, et rexit populum Flandrensem secundum leges et consuetudines appro-
batas. Ludovicus autem primogenitus ejus plures habuit altercationes contra 
dominum Robertum, patrem suurn, duxeratque in uxorem comitissam de 
Retiers, de qua habuit unum fihium et unam filiam. Et fuit impositum fihio 
nomen patris sui Ludovicus; dictus autem Robertus comes attendens, quod 
Ludovicus, fihius suus, male se gesserat contra ipsum, nec erat aptus comi-
tatum Flandriae obtinendo, quia pluribus vitiis erat irretitus, laboravit et 
procuravit, quod juvenis Ludovicus, fihius dicti Ludovici, consentientibus 
domino rege et paribus Franciae esset haeres suus de comitatu Flandriae, et 
in hoc consensit Robertus, patruus dicti infantis Ludovici, et fitit adhaere-
ditatus de dicto Flandriae comitatu. ]Nec est praetermittendum, quod rex 
Franciae, Philippus Crassus, habuit tres fihios, Ludovicum primogenitum, 
Philippum secundum, Carolum tertium; isti tres, rnortuo rege patre suo, 
regnaverunt successive unus post alium, nullum haeredem masculum dimit- 
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tentes. Ludovicus autem comes Navercensis decessit, vivente adhuc Ro-
berto comite patre suo, et sepultus est in domo fratrum minorum Parisius, et 
quia Ludovicus fihius suus haeres erat, et sibi competebant comitatus Flandriae, 
Navercensis et de Retiers, data fuit ci uxor de sanguine regio, filia Philippi, 
regis Franciac, dictus Longus et medius trium fratrum, qui successive regna-
verunt, habuitque de dicta comitissa ununi fihium, cui impositum est nomen 
patris sui Ludovicus. Et quia dictus comes noluit consentire in rebellione 
Flandrensium, nec esse cum eis, sed semper fuit cum domino rege Franciae, 
cui fecerat homagium servando fidem suam in tantum, quod in bello in 
conflictu apud Crecy cum allis nobilibus cecidit et mortuus est, post cujus 
mortem Ludovicus, juvenis fihius ejus, fecit domino Philippo regi Franciae 
homagium, hic fuit, cui Flandrenses propter diutinam rebellionem obedie-
runt, Ut superius est narratum. Accidit autem, quod Flandrenses ficte et 
fraudulenter introduxerunt cum in patriam suam, munera plurima ei affe-
rentes atque dantes, et quamplurima promittentes, sed post lapsum temporis 
ipso invito sponsalia contrahere cum fihia regis Angliae compulerunt et alia 
facere, de quibus feci superius mentionem. 

Secundum stylum romanae curiae, tabeiiones et scriptores in instrumentis et 
in litteris, quas con/blunt, semper mutant datas suas et renovant annum 
a nativitate domini nostri Jesu-G/rzsti. - in Franola autem et in Plan-
dna et in nostris partibus et alibi renovatur ab incarnatione et mittuntur 
datae litterarum die Venenis in Parasceve Domznipost o/flcium rnissae. 

Annus igitur millesimus trecentesimus quadragesimus octavus ab incar-
natione incipiens fuit annus ab origine mundi VIm Ve XLVII. Anno illo fuit 
indictio prima, epacta decinia octava, concurrens secundus; in tabula quae 
incepit algedo fuit a nativitate Domini incipiens, dictio flietro invenietur in 
versu. Et fuit dominicalis littera E in tabulari, littera X perpunctata; fuitque 
annus bissextilis, annus cycli solaris tertius decimus, annus cycli lunaris 
sextus decimus, annus decemnovenalis cycli decimus nonus; claves termino-
rum XXXVIII, terminus paschae XV kal. Maii, dies .sanctus Pachae XII kal. 
Maii, luna ejusdem diei XVII, annotivum Paschae kal. Aprilis; annus em-
bolismalis, annus pontificatus domini Clementis papae quinti sextus, annus 
adventus domini Johannis episcopi Tornacensis sextus, annus benedictionis 
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Aegidii abbatis decimi septimi decimus septimus : annus restaurationis coe-
nobii sancti Martini Tornacensis. CCLVII; annus consecrationis ecclesiae 
sancti Martini Tornacensis CCXVI, annus aetatis Philippi regis Franco-
rum LVIII, annus regni ipsius XXI. 

Omnia superiug soripta et ordinzta, prout melius potui, registravi. Ft 
audio dicere, quod in festo punficationis Virginis gloriosae anno Domini 
MCCCXLVIII tota pabria Flandriac comiti Ludovico juniori subjecta erat, 
et ci et suo consillo obodiejiant. Ft Deus Israel custodiat hanc voluntatem. 
Do futuris tamen continijentibus non est verilas terminanda, et SWpOflO fineml. 

Ponenda hic fuisset tabula quarn indicavit efficiunt tabulae hujus volurninis sub finem col-
auctor in praefatione, at inutilern earn prorsus Iocandae. 

EXPLICIT CHRONICON IIMUS. 

CHRONICON 

AEGIDII LI MUISIS, 
ABBATIS 

SAN CTI-MARTINI TORNACENSIS, 

ALTERIJM. 

AVERTISSEMENT. 

Avec tous les biographes qui en out pane, nous avons indiqué 
Tournay comme le lieu de naissance de l'abbé Li Muisis; nous 
ignorions qu'il existât a Valenciennes un manuscrit de ce chroni-
queur qui, quoique écrit en francais de l'epoque, porte le titre latin 
deLibercompilatus per dictum Aegidium, abbatemX VII, de statu 
suo et monasterii , et qui révéle plusieurs particulanités intéressantes 
pour la biographie du bon abbé. M. Arthur Dinaux, qui en est ac-
tuellement possesseur, nous apprend 1  que l'abbé Li Muisis était 
né a Rongy,  , près Saint-Amand, d'une famille de bons cultivateurs, 
honnétes et probes, mais peu fortunes. Son élévation a la dignite 
abbatiale, assure-t-il, donna seule a ses panens des titres et des em-
plois. iNous admettons volontiers la premiere de ces assertions, mais 
les details authentiques que nous avons donnés 2,  nous permettentde 
croire que le naïf chroniqueur a un peu diminué l'importance de 
sa famille, qui d'ailleurs aurait du' s'élever tout aussitót que son pa-
rent avait été promu a la place d'abbé, puisqu'en l'an 1331, oà